1643 B

643 B

1643 C

643 C

de illis de quibus dicebat Christus : *Et pro eis sanctifico meipsum*^s.

Nihilominus et hoc sciendum quia qui baptizati baptismo Johannis in hac luce permanserunt usque dum glorificato Jesu praedicaretur baptismatis ejus evangelium, si *non receperunt eum*^a, si non baptismate ejus baptizari necessarium duxerunt, nihil profuit illis quod Johannis baptismate baptizati sunt. Quod sciens Apostolus Paulus, cum *invenisset quosdam discipulos* et interrogasset eos : *Si Spiritum Sanctum accepistis credentes ?* Itemque : *In quo ergo baptizati estis ?* — subauditur : *si neque si Spiritus Sanctus est audistis* —, illis respondentibus : *In Johannis baptismo*, dixit : *Johannes quidem baptizavit aqua populum, dicens in eum qui post ipsum venturus esset ut crederent, hoc est in Jesum. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit super eos Spiritus Sanctus*¹.

Quantum vel quam longe minus illud erat baptisma servi, in quo *neque si Spiritus Sanctus est* audiebatur, isto baptismate Domini quod non sine Spiritu Sancti aequè ut Patris et Filii nomine datur, in quo *Spiritus Sanctus in peccatorum remissionem*^b datur ! Igitur utriusque rei nomen quidem commune est, utrumque enim baptisma dicitur, sed secundum nomen ratio diversa est.

CAPUT IV

De eo quod ait Paulus Apostolus : Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, et quod Johannes Apostolus : Quia tres sunt, inquit, qui testimonium dant in terra, etc.

Hujus sacramenti, id est baptismi Christi ratio, non conjecturae humanae verbis discutienda, sed divinae

g. Jn 17, 19 || h. Jn 1, 11 || i. Act. 19, 1-6.

retirés de l'enfer, parce qu'ils n'étaient pas de ceux dont le Christ disait : « et pour eux je me sanctifie^s ».

Il n'en va pas autrement pour ceux qui, après avoir été baptisés du baptême de Jean, restèrent sur la terre, connurent la glorification de Jésus et la prédication de l'évangile de son baptême, mais « ne le reçurent pas^a » : s'ils ne jugèrent pas nécessaire d'être baptisés de son baptême, ils ne gagnèrent rien à avoir été baptisés du baptême de Jean. L'Apôtre Paul le savait bien, qui rencontrant quelques disciples leur demanda : « Avez-vous reçu le Saint-Esprit quand vous avez cru ? » Et encore : « En qui donc avez-vous été baptisés ? » — sous-entendu : si vous n'avez pas même entendu dire qu'il y a un Saint-Esprit. « Ils répondirent : dans le baptême de Jean. » Alors Paul : « Jean a baptisé le peuple dans l'eau, disant de croire en celui qui devait venir après lui, c'est-à-dire en Jésus. Sur quoi ils furent baptisés au nom du Seigneur Jésus. Et lorsque Paul leur eut imposé les mains, le Saint-Esprit vint sur eux¹. »

Combien ce baptême du serviteur, où l'on n'entendait pas même dire qu'il y eût un Saint-Esprit, était-il inférieur à ce baptême du Maître qui est donné au nom du Saint-Esprit aussi bien que du Père et du Fils, et dans lequel le Saint-Esprit est donné en rémission des péchés^b ! Le nom est donc commun à l'un et à l'autre : dans les deux cas on parle de baptême, mais en dépit de ce nom identique le sens profond est bien différent.

CHAPITRE 4

Sur ces paroles de l'Apôtre Paul : « Nous tous qui avons été baptisés en le Christ Jésus, nous avons été baptisés dans sa mort » ; et celles de l'Apôtre Jean : « Ils sont trois qui rendent témoignage sur la terre » etc.

Le sens de ce sacrement, je veux dire du baptême du Christ, ne doit pas se discuter avec les mots de la logique

auctoritatis est scripturis alleganda. Paulus Apostolus dicit : *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*^a. Johannes autem : *Quia tres sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis. Et tres sunt qui testimonium dant in coelo: Pater et Verbum et Spiritus Sanctus*^b.

Utriusque sermonis auctoritas proculdubio divina est, quia nimirum neuter horum qui haec loquuntur *ab homine vel per hominem accepit aut didicit, sed per revelationem Jesu Christi*^c. Et alter quidem unde baptisma processerit et quid nobis operetur, alter astruit quibus vel quantis testibus id quod in illo agitur ut ratum sit defendatur. *In morte, inquit, ejus baptizati sumus, consepulti cum illo per baptismum in mortem. Nimirum per revelationem Jesu Christi didicerat hic quod ab homine vel per hominem doceri non poterat, scilicet quid intendens Spiritus Sapientiae sic ejusdem Christi mortem disposuerat, ut prius spiritum emitteret*^d, et tunc demum perforato *latere ejus sanguis et aqua exiret*^e. Sic enim scriptum est : *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura; sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua*^f. Quid enim agebatur, nisi ut in morte ejus baptizaremur nos omnes,

IV : a. Rom. 6, 3-4 || b. I Jn 5, 7 || c. Gal. 1, 12 || d. Matth. 27, 50 || e. Jn 19, 34 || f. Jn 19, 33-34.

1. *Conjecturae humanae* : cf. AUGUSTIN, *Cité de Dieu*, 13, 17 et 18, 52 (CC 48, 399, 39 et 651, 19). La traduction « logique humaine » répond au contexte, mais elle déplace un peu l'accent en insistant sur l'idée de science cohérente, là où Rupert voit surtout une tentative audacieuse. On retrouve ici sa méfiance envers la dialectique en théologie, sa conscience de sa propre infériorité en ce domaine, mais aussi de sa culture plus large que celle des écolâtres trop